Em 31 de março de 2017, a Companhia possui os seguintes instrumentos financeiros:
a) Aplicações financeiras, empréstimos e financiamentos indexados ao CDI;
b) Empréstimos e financiamentos indexados à Taxa Referencial (TR);
c) Contas a receber, empréstimos e financiamentos, indexados ao Índice Nacional de Construção Civil

e Índice Geral de Preços do Mercado (INCC e IGP-M).

Para a análise de sensibilidade do período de 31 de março de 2017, a Companhia considerou a
taxa de juros de aplicações, empréstimos e contas a receber, Certificado de Depósito Interbancário
(CDI) a 12,13%, Taxa Referencial (TR) a 0,24%, Índice Nacional de Construção Civil (INCC) a
6,26% e Índice Geral de Preços do Mercado (IGP-M) a 4,86%.

Os cenários considerados foram:

Cenário I - Provável: apreciação/depreciação de 10% das variáveis de risco utilizadas para
precificação
Cenário II - Possível: apreciação/depreciação de 25% das variáveis de risco utilizadas para
precificação
Cenário III - Remoto: apreciação/depreciação de 50% das variáveis de risco utilizadas para
precificação

Em 31 de março de 2017:

   Cenário

   I II III III II I

Operação Risco Alta 10% Alta 25% Alta 50% Queda 50% Queda 25% Queda 10%

Títulos e valores mobiliários Alta/queda do CDI  1.357   3.393   6.785   (6.785)  (3.393)  (1.357)
Cédula de Crédito Bancário - CCB Alta/queda do CDI  (703)  (1.759)  (3.517)  3.517   1.759   703

Efeito líquido da variação do CDI   654   1.634   3.268   (3.268)  (1.634)  (654)

Sistema Financeiro da Habitação - SFH  Alta/queda do TR  (25)  (62)  (125)  125   62   25

Efeito líquido da variação do TR   (25)  (62)  (125)  125   62   25

Contas a receber de incorporação Alta/queda do INCC  518   1.295   2.590   (2.590)  (1.295)  (518)
Cédula de Crédito Bancário – CCB Alta/queda do INCC  (31)  (78)  (156)  156   78   31

Efeito líquido da variação do INCC   487   1.217   2.434   (2.434)  (1.217)  (487)

Contas a receber de incorporação Alta/queda do IGP-M  338   845   1.689   (1.689)  (845)  (338)

Efeito líquido da variação do IGP-M   338   845   1.689   (1.689)  (845)  (338)

PÁGINA: 58 de 66

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2017 - CONSTRUTORA TENDA S/A Versão : 1

Notas Explicativas

Construtora Tenda S.A.

Notas explicativas às informações financeiras trimestrais individuais e consolidadas
31 de março de 2017
(Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

22. Receita operacional líquida

  Controladora Consolidado

  31/03/2017 31/03/2016 31/03/2017 31/03/2016
Receita operacional bruta
Incorporação e venda de imóveis, permuta e prestação de serviços de construção  76.361   49.499   347.163   262.462
(Constituição) reversão de provisão para devedores duvidosos e distratos (Nota 5)  21.391   (3.789)  (1.686)  (8.785)